
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 277 DEL 05/04/2024

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
Affidamento del servizio di doposcuola per alunni delle scuole primarie di Campi Bisenzio fino al termine
dell'A.S. 2023-2 - CIG B11960833D - Impegno di spesa.

 

Responsabile del procedimento:  GIANNELLI ELISABETTA

Responsabile del provvedimento:  LELLI MARINA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



LA DIRIGENTE SETTORE 2 SERVIZI ALLA PERSONA

Richiamato il decreto sindacale n. 21 del 29.12.2023 con il quale alla sottoscritta è stato conferito
l'incarico di dirigente del Settore 2 "Servizi alla Persona";

Premesso che il Documento Unico di Programmazione (DUP) del Comune di Campi Bisenzio per il
triennio  2024-2026,  approvato  con  deliberazione  n.  30  del  14.09.2023  ed  aggiornato  con
Deliberazioni di Consiglio comunale nn. 100 del 28.12.2023 e 53 del 29.02.2024, declina la linea di
mandato relativa all’”assistenza e integrazione” nell’obiettivo strategico di “Rafforzare il  servizio
sociale e di assistenza nel comune e individuare le migliori modalità per rispondere al bisogno
delle  fasce più fragili  della  popolazione”,  dettagliandolo ulteriormente nell’obiettivo operativo n.
12.4.1.1.  di  “Elaborare,  anche in collaborazione con gli  ETS del  territorio,  progetti  finalizzati  a
favorire l'aggregazione e la socialità delle fasce di popolazione più fragili”;

Considerato che:
- fra  i  servizi  di  maggiore  interesse  per  il  nostro  territorio  figura  quello  finalizzato
all’accompagnamento  scolastico  e  al  sostegno  socio  educativo  per  bambini  e  ragazzi  in  età
scolare, con particolare riferimento ai soggetti che presentino condizioni di fragilità sociale;
- per  la  realizzazione di  tale servizio,  l’Amministrazione ha optato per  la  gestione in  appalto,
procedendo  all’affidamento  del  servizio  destinato  agli  alunni  delle  scuole  primarie,  con
determinazione dirigenziale n. 1323 del 5.12.2023, alla Cooperativa Chicco di Grano Onlus per un
periodo di 30 settimane, da svilupparsi sulla base del calendario scolastico vigente per gli a.s.
2022/2023 e 2023/2024; 

Preso atto che il servizio affidato alla Cooperativa Chicco di Grano Onlus:
- si è svolto presso l’oratorio della parrocchia di Santa Maria, è stato rivolto specificamente agli
alunni delle scuole primarie del territorio individuati su segnalazione delle scuole e dei competenti
servizi sociali territoriali, ed ha costituito importante presidio territoriale nelle politiche di contrasto
della povertà educativa;
- si è concluso, ed è stato interamente liquidato;

Verificato  il  prioritario  interesse  dell’Amministrazione,  alla  luce  dei  sopra  indicati  atti  di
programmazione, alla prosecuzione del servizio fino al termine dell’annualità scolastica 2023/2024;

Visti:
- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, che prevede che le
stazioni  appaltanti  possano  procedere  all’affidamento  diretto  di  servizi  e  forniture  di  importo
inferiore a 140.000,00 Euro anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante; 
- l’art. 49 comma 4 prevede che “in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla
effettiva  assenza  di  alternative,  nonché  di  accurata  esecuzione  del  precedente  contratto,  il
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”;

Dato atto che:
- relativamente al servizio di cui trattasi, risulta necessario, secondo fondamenti della pedagogia
infantile, assicurare la continuità didattica ed educativa nei confronti dei bambini e ragazzi che già
frequentano il doposcuola;



- la Cooperativa Chicco di Grano Onlus è in possesso di pregresse e documentate esperienze di
servizi educativi rivolti a minori delle scuole primarie;

Preso atto che, per quanto sopra evidenziato, il Comune ha avviato sulla piattaforma START della
Regione Toscana la procedura di affidamento diretto prot. n. 12528/2024, trasmettendo richiesta di
offerta  alla  Cooperativa  Chicco  di  Grano  Onlus,  la  quale  ha  presentato  la  propria  proposta
progettuale, per un importo pari ad Euro 9.950,00 oltre IVA al 5%;

Ritenuta la suddetta proposta economicamente congrua rispetto alle azioni previste e ai tempi di
esecuzione del progetto;

Ritenuto, pertanto, per quanto sopra espresso di affidare alla Cooperativa sociale Chicco di Grano
Onlus il servizio di doposcuola rivolto agli alunni delle scuole primarie individuati su segnalazione
delle scuole e dei competenti servizi sociali territoriali per l’importo di Euro 10.447,50 iva al 5%
compresa;

Dato atto: 
- di aver acquisito, per la procedura di affidamento, il CIG n.B11960833D sulla piattaforma START;
- di aver verificato la regolarità contributiva del fornitore sopra menzionato mediante acquisizione
del DURC con protocollo INAIL 42716154;
- di avere acquisito sulla piattaforma START le dichiarazioni di assenza di cause di esclusione di
cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023 e di insussistenza di cause ostative alla stipula di contratti
con il Comune di Campi Bisenzio, ai sensi dell'art. 1, comma 9, lett. e), della L. 6 novembre 2012
n.  190,  nonché  la  dichiarazione  relativa  agli  obblighi  di  tracciabilità  ai  sensi  della  Legge  n.
136/2010;   

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 17 D.Lgs n. 36/2023:
- con il presente affidamento si intende realizzare il seguente fine: realizzare fino al termine del
corrente a.s. un servizio di accompagnamento scolastico e sostegno socio educativo per alunni
delle scuole primarie, con particolare riferimento a soggetti che presentino condizioni di fragilità
sociale;
- la scelta del contraente viene effettuata tramite affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, lett. b) del
D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che:
- la spesa complessiva di euro 10.447,50 trova copertura nello stanziamento previsto nel capitolo

7005002;
- si provvederà alla liquidazione degli importi suddetti successivamente alla presentazione, da

parte dell’affidatario, di relazione dettagliata circa la corretta esecuzione del servizio, contenente
i dati e le informazioni utili alla sua valutazione complessiva;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000, testo unico degli enti locali;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

Richiamati:
- le deliberazioni nn. 100 del 28.12.2023 e 53 del 29.02.2024, esecutive ai sensi di Legge, con le

quali il Consiglio comunale ha aggiornato il Documento unico di programmazione 2024/2026,
già approvato con propria deliberazione n. 30 del 14.09.2023;

- la deliberazione n. 101 del 28.12.2023, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale il Consiglio
comunale ha approvato  il Bilancio di previsione 2024-2026;

- la  deliberazione  n.  1  del  09.01.2024,  esecutiva  ai  sensi  di  Legge,  con  la  quale  la  Giunta
comunale ha approvato il "Piano esecutivo di gestione 2024/2026";



- la deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 27.03.2024, esecutiva ai sensi di Legge, con la
quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (P.i.a.o.) 2024/2026;

- il decreto sindacale n. 4 del 9.01.2024, di nomina del responsabile interno del Trattamento dei
dati personali del Comune di Campi Bisenzio, ai sensi e per gli effetti del regolamento UE n.
2016/679; 

 
Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell’art. 7
del Codice di  Comportamento del  Comune di  Campi Bisenzio,  della insussistenza di  cause di
conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento ed
anche con riferimento ad eventuali altri soggetti intervenuti nel procedimento; 

Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati,

1. di  affidare alla Cooperativa Chicco di  Grano onlus, C.F. e P.IVA 06100730487, con sede
legale in Scandicci, Via G. Donizetti n. 52 il servizio di doposcuola rivolto agli alunni delle
scuole  primarie  individuati  su  segnalazione delle  scuole  e  dei  competenti  servizi  sociali
territoriali per l’importo di Euro 10.447,50 compresa IVA al 5%, da svolgersi fino al termine
della corrente annualità scolastica;

2. di  impegnare  la  somma  di  euro  10.447,50  (diecimilaquattrocentoquarantasette/50)  nei
confronti della sopra indicata Cooperativa, nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2. d.lgs. 118/2011 e s.m.i., come
di seguito indicato:

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 del d.l. 78/2009 (conv. in l. 102/2009) che il
programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è  compatibile  con  gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4.  di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente t.u.e.l., che trattasi di spesa
ricorrente; 

5. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli
adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

6. di  stabilire  che  il  contratto  sarà  stipulato  mediante  scambio  di  corrispondenza  ai  sensi
dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

7. di  dare  atto  che  si  procederà  alla  liquidazione  dei  corrispettivi  successivamente  alla
presentazione  da  parte  della  Cooperativa  di  una  relazione  dettagliata  circa  la  corretta

Cap./ art.
Missione/
Programma/
Titolo 

Identificativo
Conto FIN
 (V  liv.  piano  dei
conti) 

       ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2024
Euro

2025 
Euro

2026
Euro

705002 4.07.1 U 1.04.02.02.999 10.447,50 = ==

 



esecuzione  del  servizio,  contenente  i  dati  e  le  informazioni  utili  alla  sua  valutazione
complessiva;

8. di dare atto che, ai sensi e per le finalità della legge 241/1990, responsabile del presente
procedimento è la  Dott.ssa Elisabetta Giannelli, responsabile della U.O. 2.2. “Area Sociale”;

9. di dare atto inoltre che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo
pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013 nella
sezione Amministazione Trasparente -  Bandi di gara e Contratti - Atti delle amministrazioni
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura.

La Dirigente del 2° Settore
Servizi alla persona

Dott. ssa Marina Lelli


